

GRUPPE: Kystbefæstning

TRYKT:

Udklip af:

Fyns Amts Avis (V)
Langelands Avis - hele øens avis

EMNE: hangelandsfædd

11 OKT. 1979

ORLOGSMUSEET

BALTAP's nye chef:

I en krisesituation har fortet vital betydning

Langelandsfortet kan markere grænsen, siger viceadmiral Heisterberg-Andersen

- Langelandsfortet har vital betydning i en krisesituation. Fortets kanoner kan nemlig lave de plask i vandet, der skal til for at vise, at her går grænsen, mens de mere moderne våben rammer deres mål. Det gør Langelandsfortet til et virkelig godt styringsredskab i krisesituationer.

Sådan siger viceadmiral Heisterberg-Andersen, nyudnævnt chef for de allierede flådestyrker i Østersøen, indtil 1. oktober chef for Søværnets Operative Kommando.

Hans besøg på Langelandsfortet, der fandt sted onsdag eftermiddag, skyldes den igangværende øvelse med 90 genindkaldte, som viceadmiralen ønskede at overvære. Sådanne inspektioner er en væsentlig del af Heisterberg-Andersens nye job i såvel Danmark som Tyskland.

- Langelandsfortet kan med sine kanoner være med til at sikre, at gennemsejlingsbestemmelserne for de danske farvande overholdes. Desuden kan fortet også sørge for at forsvare eventuelle minefelter i en krisesituation, siger Heisterberg-Andersen.

Den anden del af søværnets opgave på Sydlangeland er overvågningen af hele den vestlige del af Østersøen. Netop overvågningen finder viceadmiralen af vital betydning for suveræniteten. Gennem den kan man holde øje med den daglige aktivitet, der i militærproget kaldes normalbilledet, og gennem ændringer i normalbilledet af-



Viceadmiral Heisterberg-Andersen er en af de højst placerede søofficerer - der findes kun to viceadmiraler i Danmark. (Foto: Roland P.)

sløre eventuelle militærtrusler.

Viceadmiral Heisterberg-Andersen har som chef for de allierede flådestyrker, i militærproget kaldet BALTAP, kommandoen over en anseelig styrke af såvel danskere som tyskere i krigssituationer. I fredstid er det kommandoens opgave at udstede direktiver og regulativer, der sørger for en samordning af de enkelte landes styrker og for, at samarbejde kan fungere gnidningsløst, hvis det virkelig skulle komme til en vanskelig situation. Desuden planlægger kommandoens større NATO-flådeøvelser. Posten som chef for BALTAP går hvert tredje år på skift mellem en dansk og en tysk officer.

Som chef for de allierede flådestyrker skal Heisterberg-Andersen også holde øje med styrkeforholdet mellem NATO-styrkerne og østlandenes styrker. Han mener, at forholdet mellem NATO's flådestyrke og den østlige flådestyrke er som 1 til 3 i Sovjets favør, men det kommer også meget an på våbnenes kvalitet, og her peger han på, at såvel den danske flåde som den tyske gennem de sidste år har gennemgået væsentlige forbedringer.

Viceadmiralen, der var på en længere inspektion blandt de genindkaldte, var tilfreds med, hvad han så på Langelandsfortet. Og han var tilfreds med de genindkaldtes indsats og glædede sig sammen med dem over det gode vejr, der var til øvelsen.

jeb